ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA/ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO 1

DE ODONTOPEDIATRIA E ORTODONTIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA 2

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA 04 DE 3

ABRIL DE 2017. Aos quatro dias do mês de abril de 2017, às 12h30min, na sala 2609, 4

do prédio da Faculdade de Odontologia, mediante prévia convocação, reuniram-se, na 5

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da Faculdade 6

de Odontologia da UFMG, sob a presidência da Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam 7

Pimenta Parreira do Vale, os seguintes professores: Alexandre Fortes Drummond, 8

Carolina de Castro Martins, Cristiane Baccin Bendo Neves, Fernanda Bartolomeo 9

Freire Maia, Joana Ramos Jorge, Júnia Maria Cheib Serra Negra, Leniana Santos 10

Neves, Leonardo Foresti Soares de Menezes, Lucas Guimarães Abreu, Patrícia Maria 11

Pereira de Araújo Zarzar, Paulo Antônio Martins Júnior, Saul Martins de Paiva, Sheyla 12

Márcia Auad e Soraia Macari. A Profa Elizabeth Maria Bastos Lages encontra-se no 13

exterior para realização de estágio pós-doutoral. Os Professores Fernanda de Morais 14

Ferreira, Henrique Pretti e Isabela Almeida Pordeus justificaram a ausência. Com o 15

“quorum” atingido, a Sra. Chefe, Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale, iniciou os 16

trabalhos, para cumprir a seguinte pauta: 1) Comunicados: 1.1 Normas de 17

atendimento da Radiologia; 1.2 Fracionamento de bolsas de monitoria de graduação; 18

2) Aprovações “ad referendum”; 3) ReCAD: discussão e aprovação das propostas de 19

alteração; 4) Definição da tutoria da Profa Tathiane Larissa Lenzi; 5) Aprovação do 20

Relatório Global do Programa de Monitoria de Graduação do OPO; 6) Outros 21

assuntos;  7) Palavra franca. PRIMEIRO PONTO DA PAUTA: 1.1 A Sra Chefe 22

comunicou o recebimento das normas de atendimento da Radiologia, enviadas ao 23

OPO pelo Departamento de Clínica, Cirurgia e Patologia, em 24/03/2017. 1.2 A Sra 24

Chefe comunicou o recebimento do Ofício PROGRAD-MEB/010/2017, por meio do 25

qual a Pró-Reitoria de Graduação informa a possibilidade de fracionamento das cotas 26

de monitoria de graduação. A Sra Chefe disse que, segundo o documento, uma bolsa 27

de 12 horas semanais, no valor de R$ 400,00 mensais, poderá ser dividida em duas, 28

com pagamento proporcional. SEGUNDO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe colocou 29

em discussão e aprovação as seguintes aprovações “ad referendum”: 2.1 Aprovação 30

da participação de professores no projeto de extensão “Corrida e Caminhada da 31

Odonto”; 2.2 Aprovação de editais de seleção de monitores e prestador de serviços 32

voluntários: 2.2.1 Edital nº 1/2017. Seleção de 2 monitores voluntários para a disciplina 33

optativa de “Odontologia para Bebês” e de 2 monitores voluntários para a disciplina 34

“Atenção Integral à Criança II”, do Programa de Monitoria Voluntária de Graduação. 35

2.2.2 Edital nº 2/2017. Seleção de prestador de serviços voluntários para a disciplina 36

optativa de “Odontologia para Bebês”. 2.2.3 Edital nº 3/2017. Seleção de 2 monitores 37

voluntários para a disciplina optativa “Odontologia para Bebês”, do Programa de 38

Monitoria Voluntária de Pós-Graduação. 2.2.4 Edital nº 4/2017. Seleção de 4 39

monitores voluntários para a disciplina optativa “Odontologia para Bebês”, e de 4 40

(quatro) vagas para a disciplina “Prevenção Individual à Cárie e aos Problemas de 41

Oclusão”, do Programa de Monitoria Voluntária de Pós-Graduação. 2.2.5 Resultado 42

final da seleção regida pelo edital nº 01/2017: Odontologia para bebês: Aluna: Leiliane 43

Teresinha de Almeida; Atenção Integral à Criança II: Alunas: Jéssica Carolina da Silva 44

e Laís Soares Nunes; 2.2.6 Aprovação do projeto de dissertação intitulado “Condições 45

bucais em crianças prematuras e baixo peso ao nascer”, da aluna Elisa Feuser de 46

Arjona, orientanda da Profa Carolina de Castro Martins; 2.3 Portaria nº 03/OPO/2017, 47

que reconduz as Professoras Sheyla Márcia Auad e Miriam Pimenta Parreira do Vale, 48

como representantes titular e suplente, nesta ordem, do OPO junto ao 49

CENEX/FO/UFMG. APROVADAS. TERCEIRO PONTO DA PAUTA: A Sra Chefe 50

colocou em discussão as alterações no Relatório Consolidado Acadêmico 51

Departamental – ReCAD 2015, para aprovação. APROVADO. QUARTO PONTO DA 52

PAUTA: A Sra Chefe colocou em discussão e aprovação a tutoria da Profa Tathiane 53

Larissa Lenzi. A Sra Chefe sugeriu o nome da Profa Patrícia Maria Pereira de Araújo 54

Zarzar, que havia manifestado interesse na tutoria, e abriu a palavra para que os 55

professores pudessem se manifestar sobre essa indicação ou para candidatarem-se. 56

A Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra disse ter interesse na tutoria. A Sra Chefe 57

colocou os nomes das professoras interessadas em votação. Votos a favor da Profa 58

Patrícia Maria Pereira de Araújo Zarzar: 4. Votos a favor da Profa Júnia Maria Cheib 59

Serra Negra: 5. Abstenções: 5. Foi aprovado o nome da Profa Júnia Maria Cheib Serra 60

Negra para a tutoria da Profa Tathiane Larissa Lenzi. Ficou acertado que a próxima 61

tutoria seria assumida pela Profa Patrícia Zarzar. QUINTO PONTO DA PAUTA: A Sra 62

Chefe passou a palavra para a Profa Fernanda Bartolomeo Freire Maia, Coordenadora 63

do Programa de Monitoria de Graduação, para apresentação do Relatório Global do 64

Programa de Monitoria de Graduação do OPO. A Profa Fernanda Bartolomeo disse 65

que tanto bolsistas quanto voluntários tiverem bom desempenho nas atividades de 66

monitoria. A Professora disse que ainda há dois relatórios finais pendentes: das 67

monitoras voluntárias Clara Cunha Machado e Marina do Carmo C. e Silva. O 68

secretário do Departamento, Ricardo Dias Luz, informou que vem solicitando os 69

relatórios às discentes desde janeiro de 2017. A Profa Fernanda Bartolomeo disse que 70

entrará em contato com as alunas para solicitar novamente o envio dos relatórios 71

finais. OUTROS ASSUNTOS: a) A Profa Joana Ramos Jorge solicita liberação para 72

participar de evento em Gramado-RS, entre os dias 31/05/2017 e 03/06/2017. Disse 73

que a Profa Sheyla Márcia Auad a substituirá; b) A Profa Cristiane Baccin Bendo 74

Neves pediu sugestões sobre o início do curso de Aperfeiçoamento em 75

Odontopediatria. Após deliberação, ficou decidido que o curso se iniciará em 76

10/08/2017. PALAVRA FRANCA: A Sra Chefe designou o Prof. Saul Martins de Paiva 77

parecerista do relatório de Pós-Doutorado da Profa Júnia Maria Cheib Serra Negra. 78

Sem mais nenhum assunto a ser tratado, a Sra. Chefe do OPO, Profa. Miriam Pimenta 79

Parreira do Vale, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 80

para constar, eu, Ricardo Dias Luz, Secretário do Departamento de Odontopediatria e 81

Ortodontia, lavrei e assino a presente ata juntamente com a Chefe do Departamento, 82

Profa Miriam Pimenta Parreira do Vale. As assinaturas dos demais membros 83

presentes nesta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da 84

Câmara/Assembleia do Departamento de Odontopediatria e Ortodontia da FOUFMG. 85

Belo Horizonte, 04 de abril de 2017. Ata aprovada na reunião de Câmara/Assembleia 86

do OPO em 17 de maio de 2017.                                                             . 87

_____________________________________________________________________88

_____________________________________________________________________ 89